I *Gesta* avevano inoltre voluto ricordare come alla *iurisdictio* imperiale fosse stata riconosciuta dai giudici del Regno anche la facoltà di disporre dei prodotti necessari all'alimentazione del sovrano e del suo seguito, fatta eccezione per gli animali da lavoro e le sementi: ed in proposito, anche se il vescovo Ottone non aveva avvertito la necessità di individuare tra gli *iudices Regni* la componente bolognese, osserveremo come tale materia, resa delicata ed attuale negli anni successivi dai ricorrenti soggiorni del sovrano in armi, fosse stata elaborata e discussa alla scuola dei primi glossatori³³.

Dopo il primo incontro, nella Pentecoste del 1155 – quando i Quattro Dottori erano gli invidiabili consiglieri del fedele e ligio rettore della città –, i rapporti tra Federico I ed i maestri si fecero più stretti, più consonanti le aspirazioni ed i progetti. Nella colorita prosecuzione della cronaca di corte i Quattro Dottori facevano ormai spicco sulla folla dei giudici presenti alla dieta del Regno, superiori a tutti per la loro sapienziale dignità e per la specificità dei contributi offerti alla causa di Federico I: per il famigerato accertamento degli *iura regalia*³⁴ e per la messa

tes et magistratus ac ad ipsius nutum secundum scita legum iurisque peritorum iudicium universa tractari; sulla corte di giustizia tenuta in quella circostanza, *Ibid.*, II.16, p. 118: *Igitur rege apud Roncalias per quinque, ut aiunt, dies sedente et ex principum ac de universis civitatibus consulum seu maiorum conventu curiam celebrante, diversa hinc inde diversis ex querimoniis emersere negotia.*

³³ *Ibid.*, II.15, p. 118: *Tantam ei quoque iudices terrae recognoscere dicuntur iurisdictionem, ut ex omnibus quae terra producere solent, usui necessarias, exceptis vix bubus et seminibus ad excolendam terram ydoneis, de ceteris quantum necesse fuerit militi profuturis ad regiones usus suppeditare aequum arbitrarentur*; *Questiones dominorum Bononiensium collectio Gratianopolitana*, in BIMA, I, *Additiones* 1914, pp. 209-242, n. 64, p. 221: *Cum rex per Italiam ducere vellet exercitum suum, militibus suis tale privilegium dedit, ut quaecumque raperent eorum essent. tunc unus ex militibus regis rapuit boves meos, et vendidit Titio, bona fide ementi. qui Titius occidit boves meos, et carnem frustatim vendidit. nunc volo agere contra Titium pro pretio quod accepit ex bubus meis. Queritur si possim. Bulgarus ait posse, utili actione negotiorum gestorum, de pretio. de bubus directa rei vindicatio datur contra militem vel contra alium [...].*